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Ny, högupplöst modell testas för att beräkna massbalansen för 

Grönlands Inlandsis 

Grönlands inlandsis utgör världens näst största färskvattensreservoar. Forskning har visat att 

Grönlands inlandsis förlorar mer och mer massa, vilket också bidrar till den stigande 

havsnivån, i kombination med andra faktorer. Avrinningen förväntas också öka i framtiden på 

grund av den globala uppvärmningen. 

Hur mycket massa som lämnar Grönlands inlandsis beror på den totala massbalansen. Den 

totala massbalansen utgörs i sin tur av ytmassbalansen och den dynamiska massbalansen. 

Ytmassbalansen är summan av den massa som tillförs vid exempelvis snöfall, och den massa 

som lämnar inlandsisen, exempelvis då den smälter och vatten rinner av från den. Den 

dynamiska massbalansen utgörs av kalvning, alltså när stora isblock bryts loss från 

inlandsisen, och när inlandsisen smälter underifrån på grund av varmare vatten i havet 

runtomkring inlandsisen. 

Danmarks Meteorologiska Institut använder ett antal modeller för att dagligen beräkna 

ytmassbalansen, vilket sedan visas på bland annat www.polarportal.dk och/eller används i 

olika forskningsprojekt. Först behövs en atmosfärisk modell, en klimatmodell eller 

vädermodell, för att beräkna energiflödena och nederbörden. Dessa data används sedan som 

input till en annan modell vars uppgift är att beräkna massbalansen och dess olika 

komponenter, såsom snösmältning och avrinning.  

Fram tills 2017 användes HIRLAM som atmosfäriskt modell, men blev senare ersatt av 

HARMONIE-AROME. HARMONIE är en högupplöst Som jämförelse till vädermodellerna 

HIRLAM och HARMONIE används klimatmodellen HIRHAM för att jämföra siffrorna med 

en längre historisk tidsperiod. HARMONIE har aldrig förr använts och har därför blivit 

utvärderad i denna studie.  

Modellerna HIRHAM och HIRLAM samt HIRHAM och HARMONIE har blivit jämförda 

vilket visade att modellerna var jämförbara sett till massbalansen, men att rumsliga skillnader 

mellan dem och vissa av komponenterna fanns. HARMONIE visades kunna representera 

strålningsbalansen väl på flera ställen på Grönlands inlandsis där mätdata fanns tillgänglig. 

Strålningsbalansen är viktig för massbalansen eftersom det är denna som bestämmer hur 

mycket av snö- eller isytan som smälter. Nederbörden visade sig vara svårare att modellera, 

men att vissa geografiska punkter var bättre representerade i modellen jämfört med andra. 

Detta trots att det finns flera osäkerheter i mätmetoden av snöfall som användes.  

Studien visar alltså att de tre modellerna är jämförbara och att HARMONIE-AROME har stor 

potential för användning på Grönland, ett område med mycket komplex terräng, och att 

ytterligare uppdateringar och anpassningar av modellen för användning på Grönlands 

inlandsis troligen kommer att kunna förbättra beräkningarna av ytmassbalansen. Realistiska 

beräkningar av ytmassbalansen är av stor vikt när det kommer till att beräkna den framtida 

stigningen av havsnivån, göra prognoser för avrinningen från inlandsisen på Grönland etc. 

http://www.polarportal.dk/
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